
  REPUBLICA DE CHILE
      PROVINCIA DE LINARES

         SECPLAN

  

DECRETO AFECTO N°                                                                            PARRAL,

VISTOS:

1. Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 “Orgánica Constitucional de Municipalidades” de
fecha 29.03.88 y sus modificaciones en vigencia fijadas en texto refundido publicado en el Diario
Oficial.

2. Que, el artículo 82, de la ley Nº 18.695, que se someterá a consideración del concejo las
orientaciones globales del municipio, el presupuesto municipal y el programa anual, con sus
metas y líneas de acción.

3. La Sentencia de calificación definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral
Regional del Maule y el Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del mismo tribunal, inscrito
bajo el ROL N°227-2021; que proclama como alcaldesa de la comuna de Parral a doña Paula
Retamal Urrutia, para el periodo comprendido entre el 28.06.2021 y el 06.12.2024.

4. Sesión ordinaria del honorable Concejo Municipal de fecha del 13.12.2022, el Concejo aprueba
por unanimidad el presupuesto municipal, el programa anual de capacitación y líneas de acción,
plan de inversión, funciones y objetivos específicos de contratación a honorarios, para el ejercicio
presupuestario del año 2023.

5. Decreto N° 2.341 de fecha 26.12.2022, del Ministerio de Hacienda que Establece normas sobre
modificaciones presupuestarias para el año 2023.

CONSIDERANDO:
1. Decreto Afecto Nº 2.608 del 26.12.2022, que aprueba Presupuesto Municipal y programas año

2023.
2. El acuerdo adoptado por el Honorable Concejo Municipal de Parral en su sesión ordinaria de fecha

25.07.2023, que aprueba que se complemente el objetivo y descripción operativa del programa
“CASA DEL ADULTO MAYOR” (4-12-1).

DECRETO:
3. COMPLEMENTECE, el objetivo y descripción operativa del programa “CASA DEL ADULTO

MAYOR” (4-12-1), quedando de la siguiente forma:

 OBJETIVO:
CONTRIBUIR AL FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO DE LOS ADULTOS MAYORES, A TRAVES
DEL ACOMPAÑAMIENTO Y BUSQUEDA DE SOLUCIONES INTEGRALES, TALES COMO ENTREGA DE
AYUDAS SOCIALES, ORIENTACIÓN E INTERVENCIÓN, ENVEJECIMIENTO ACTIVO, ENTRE OTROS;
PARA UNA MEJOR CALIDAD DE VIDA DE LOS ADULTOS MAYORES DE LA COMUNA DE PARRAL.

 DESCRIPCION OPERATIVA:
DESARROLLAR PROGRAMAS, LINEAMIENTOS Y ACTIVIDADES PARA CUMPLIR EL OBJETIVO
PROPUESTO.
CELEBRACION SEMANA DEL ADULTO MAYOR; PARTICIPACION DE ACTIVIDADES RECREATIVAS Y
DEPORTIVAS; 
CONTRATACION DE PROFESIONALES PARA ATENDER REQUERIMIENTOS PROPIOS DE LA ETAPA
DEL ADULTO MAYOR; REALIZAR ACCIONES DE COORDINACION CON LOS DISTINTOS
ESTAMENTOS EN BENEFICIO DE LOS ADULTOS MAYORES; IMPLEMENTACION DE POLITICAS
PUBLICAS PARA EL APOYO DEL ADULTO MAYOR.
ENTREGA DE AYUDAS SOCIALES A ADULTOS MAYORES QUE LO REQUIERAN.

       ANÓTESE, COMUNÍQUESE, TRANSCRÍBASE, REFRÉNDESE, Y REGISTRESE

                   ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                                  PAULA RETAMAL URRUTIA

                     SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                   ALCALDESA

       V°B°DIRECTOR(S)

PRU   /    ARC       /         VTO        /    PGF    /   pgf
Distribución: 1) Depto. Finanzas (paulina.manriquez@parral.cl , berta.retamal@parral.cl alejandro.faundez@parral.cl 2) Dirección CONTROL
(enrique.gomez@parral.cl) 3) SECPLAN  ( carla.gomez@parral.cl, paola.gonzalez@parral.cl   4) Oficina de Partes (Andrea.ibanez@parral.cl)

mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:berta.retamal@parral.cl
mailto:carla.gomez@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=28919

	139564: 1585
	139565: 27 JUL 2023
		victor.troncoso@parral.cl
	2023-07-27T20:41:09+0000
	-36.1356222, -71.8215429
	VICTOR TRONCOSO OLIVARES
	Firmado por VICTOR TRONCOSO OLIVARES, victor.troncoso@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-07-28T16:04:49+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-07-31T15:11:39+0000
	-36.141652333333326, -71.82257866666666
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




